Le teorie elaborate nell'*École des Annales* di Marc Bloch e Lucien Febvre, che furono alla base della *Nouvelle Histoire* del XX secolo, e che presero piede grazie anche alla nota rivista *Annales d'histoire économique et sociale*, sembrano ricordare, limitatamente all'errore del cronista addotto da Agostino, il metodo di ricerca storica utilizzato dall'Ipponate. In particolare l'errore dello storico, che è in buona fede e convinto di conoscere come sono andati realmente i fatti, ma che comunica

⁹ *Id., Epistola*, 101, 2.

avvenimenti mai accaduti, o accaduti in modo diverso rispetto alla realtà, fa curiosamente pensare alle spiegazioni psicologiche che gli storici francesi avevano elaborato. Le stesse spiegazioni che erano, e sono tutt'oggi, alla base delle nuove scienze storiche.

Sembra che il Doctor Gratiae avesse anticipato l'intuizione degli storici delle *Annales*. In realtà tale somiglianza, come accennato, e a condizione che non si oltrepassino i limiti imposti dalla presente ricerca, è limitata al dato di cui si è detto. Inoltre è probabile che Agostino non sia stato nemmeno l'unico ad aver anticipato certi temi. Ma è comunque un dato interessante e degno di nota.

Detto questo, non si può non ammettere che esista una differenza sostanziale nella causa e nella risoluzione del problema. Per Agostino, diversamente dalla scuola francese, l'errore della cronaca nasce dalla caducità umana e dalla mancanza di un sostegno da parte dello Spirito Santo¹⁰. La soluzione a tutto questo è un confronto con le Sacre Scritture. Se vi è discordanza tra la cronaca di uno storico e la Bibbia, per Agostino la testimonianza dello storico va senza dubbio rivista, sebbene possa destare stupore e meraviglia: non tutto ciò che desta ammirazione e incanto proviene da Dio. E questo rappresenta, allo stesso tempo, una critica severa al paganesimo.

Infideles vero ad magicas currunt...

¹⁰ *Ibid.*

6. 1. Hic forte respondeant: "Prorsus nec ista sunt nec ista credimus; falsa de his dicta, falsa conscripta sunt"; et adiciant ratiocinantes atque dicentes: "Si talia credenda sunt, credite et vos quod in easdem litteras est relatum, fuisse vel esse quoddam Veneris fanum atque ibi candelabrum et in eo lucernam sub divo sic ardente, ut eam nulla tempestas, nullus imber extingueret, unde sicut ille lapis, ita ista λύχνος ἀσβεστος, id est lucerna inextinguibilis, nominata est". Quod propterea poterunt dicere, ut respondendi nobis angustias ingerant; quia si dixerimus non esse credendum, scripta illa miraculorum infirmabimus; si autem credendum esse concesserimus, firmabimus numina paganorum. Sed nos, sicut iam in libro duodevicesimo huius operis dixi, non habemus necesse omnia credere, quae historia continet gentium, cum et ipsi inter se historici, sicut ait Varro, quasi data opera et quasi ex industria per multa dissentiant; sed ea, si volumus, credimus, quae non adversantur libris, quibus non dubitamus oportere nos credere. De his autem miraculorum locis nobis ad ea, quae futura persuadere incredulis volumus, satis illa sufficient, quae nos quoque possumus experiri, et eorum testes idoneos non difficile est invenire. De isto autem fano Veneris et lucerna inextinguibili non solum in nullas coartamur angustias, verum etiam latitudinis nobis campus aperitur. Addimus enim ad istam lucernam inextinguibilem et humanarum et magicarum, id est per homines daemoniarum artium et ipsorum per se ipsos daemonum multa miracula; quae si negare voluerimus, eidem ipsi cui credimus sacrarum Litterarum adversabimur veritati. Aut ergo in lucerna illa mechanicum aliquid de lapide asbesto ars humana molita est aut arte magica factum est, quod homines illo mirarentur in templo, aut daemon quispiam sub nomine Veneris tanta se efficacia praesentavit, ut hoc ibi prodigium et appareret hominibus et diutius permaneret. Illiciuntur autem daemones ad inhabitandum per creaturas, quas non ipsi, sed Deus condidit, delectabilibus pro sua diversitate diversis, non ut animalia cibis, sed ut spiritus signis, quae cuiusque delectationi congruunt, per varia genera lapidum herbarum, lignorum, animalium, carminum, rituum. Ut autem illiciantur ab hominibus, prius eos ipsi astutissima calliditate seducunt, vel inspirando eorum cordibus virus occultum vel etiam fallacibus amicitiis apprendo, eorumque paucos discipulos suos faciunt plurimorumque doctores. Neque enim potuit, nisi primum ipsis docentibus, disci quid quisque illorum appetat, quid exhorreat, quo invitetur nomine, quo cogatur; unde magicae artes earumque artifices